
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Ai docenti tutor e al docente orientatore
All’albo
All’amministrazione trasparente
Agli atti
Al sito web

DECRETO DI NOMINA DOCENTI TUTOR E ORIENTATORE ai sensi del d.m. 63 del 5 aprile 2023 e del d.m. 328 del
22 dicembre 2022, con il quale sono state adottate le Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4
“Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. “

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 25 del d.lgs 165/2021: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

VISTO il d.m. 328 del 22 dicembre 2022: “Decreto di adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative
alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.”;

VISTE le “linee guida per l’orientamento”;

TENUTO CONTO dei compiti del docente TUTOR di cui al punto 8.3 delle “linee guida per l’orientamento”;

TENUTO CONTO dei compiti del docente ORIENTATORE di cui al punto 10.2 delle “linee guida per l’orientamento”;

VISTO il d.m. 63 del 05 aprile 2023: “Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie finalizzate
alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di orientamento, di
inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi
personalizzati per gli studenti, nonché' di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023.”;

VISTO l’allegato A al d.m. 63 del 05 aprile 2023: “ripartizione delle risorse finanziarie alle istituzioni
scolastiche” - che riconosce a codesta Istituzione scolastica la somma di € 74.936,21;

VISTO l’allegato B al d.m. 63 del 05 aprile 2023: “numero minimo di docenti ammessi alla formazione per
istituzione scolastica” con il quale è stato riconosciuto a codesta Istituzione Scolastica un numero
minimo di docenti tutor e orientatore da avviare alla formazione pari a 20 unità;

VISTO l’art.1 del d.m. 63 del 05 aprile 2023 in particolare la parte riguardante i compiti del docente
orientatore : “Il presente decreto definisce i criteri di ripartizione e le modalità di utilizzo delle risorse
finanziarie previste dall’articolo 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate alle

Pag.1 di 4





 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

istituzioni scolastiche statali del II ciclo di istruzione, ai fini della valorizzazione dei docenti chiamati a
svolgere la funzione di tutor e del docente dell’orientamento/orientatore che ricopra il ruolo di cui al
punto 10.2 delle Linee guida citate in premessa.”;

VISTO l’art. 6 del d.m. 63 del 05 aprile 2023;

TENUTO CONTO del comma 3 dell’art. 6 del d.m. 63 del 05 aprile 2023: “le risorse finanziarie assegnate sono disponibili
per remunerare, per anno scolastico, in ciascuna Istituzione scolastica:

a) un tutor per ciascun raggruppamento di studenti (tra i 30 e i 50) prevedendo un compenso
compreso tra un valore minimo pari a 2.850 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 4.750
euro lordo Stato;
b) un docente dell’orientamento/orientatore prevedendo un compenso compreso tra un valore
minimo pari a 1.500 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 2.000 euro lordo Stato”;

TENUTO CONTO del comma 4 dell’art. 6 del d.m. 63 del 05 aprile 2023: “Ferme restando le disposizioni di cui ai
precedenti commi, i criteri di utilizzo delle risorse finanziarie e la determinazione della misura dei
compensi di cui al presente decreto, sono oggetto della contrattazione di istituto, avuto riguardo alle
peculiarità organizzative ed allo specifico contesto di riferimento.”;

VISTO l’avviso interno prot. n. 5928 del 19 aprile 2023 avente per oggetto: “d.m. n. 63 del 5 Aprile 2023.
Avviso per la selezione dei docenti disponibili a svolgere le funzioni di tutor e di docente orientatore e ad
aderire alla formazione propedeutica alla successiva individuazione di tali figure.”;

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito - dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e formazione e del dipartimento per le risorse umane finanziarie e strumentali prot. n.
AOODPPR. REGISTRO UFFICIALE. U. 0001101 del 21 aprile 2023, avente per oggetto: “Avvio delle
iniziative propedeutiche all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – A.S.2023-2024 Il tutor
scolastico: proroga del termine.”;

VISTA la disposizione interna prot. n. 6218 del 27 aprile 2023 avente per oggetto: “proroga scadenza
presentazione candidatura avviso prot. n. 5928 del 19 aprile 2023 avente per oggetto: “D.M. n. 63 del 5
Aprile 2023. Avviso per la selezione dei docenti disponibili a svolgere le funzioni di tutor e di docente
orientatore e ad aderire alla formazione propedeutica alla successiva individuazione di tali figure.”;

VISTA la nomina prot. n 13268 del 10 ottobre 2023 della commissione valutatrice delle candidature
pervenute per il reperimento di 19 figure di tutor e 1 figura di esperto;

VISTO il verbale prot. n 13598 del 11 ottobre 2023 della commissione valutatrice delle candidature pervenute
per ricoprire il ruolo di tutor ed esperto;

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. n 13599 del 11 ottobre 2023 avente per
oggetto: “decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria per il conferimento di 19 incarichi di tutor e
1 incarico di orientatore relativo all’avviso interno di selezione per il conferimento di incarichi individuali
di docente tutor e orientatore d.m. n. 63 del 5 aprile 2023, riforma 1.4 “riforma del sistema di
orientamento”, nell’ambito della missione 4 – componente 1 – del piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’unione europea – next generation eu. avviso interno prot. n. 5928 del
19/04/2023 e successiva proroga prot. n. 6218 del 27/04/2023”;

Pag.2 di 4



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot. n. 14313 del 25 ottobre 2023 avente per
oggetto: “decreto di pubblicazione graduatoria definitiva per il conferimento di 19 incarichi di tutor e 1
incarico di orientatore relativo all’avviso interno di selezione per il conferimento di incarichi individuali
di docente tutor e orientatore d.m. n. 63 del 5 aprile 2023, riforma 1.4 “riforma del sistema di
orientamento”, nell’ambito della missione 4 – componente 1 – del piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’unione europea – next generation eu. avviso interno prot. n. 5928 del
19/04/2023 e successiva proroga prot. n. 6218 del 27/04/2023”;

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 1 del 18 ottobre 2023 di approvazione di n. 19 docenti tutor e di
n.1 docente esperto;

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

Art. 1 - Conferimento dell’incarico di docente ORIENTATORE

Di conferire la nomina di Docente ORIENTATORE alla prof.ssa Monica Innocenti

Art. 2 - Conferimento dell’incarico di docente TUTOR

Di conferire la nomina di Docente TUTOR ai proff. Bardini Isabella, Bartolini Fabio, Bini Daniele, Caramelli Guido Bartolomeo,
Caramelli Irene, Cappelli Andrea, Ciofi Nicola, Favi Anna, Iozzelli Federica, Luchetti Emanuel, Menichini Lisa, Mercogliano
Virgilio, Panconi Carlo, Papini Paolo, Parlavecchio Pasquale, Pasquali Alessandra, Pesenti Campagnoni Giusy, Pulidori Carla,
Torselli Rosalinda

Art. 3 - Compiti afferenti all’incarico di docente ORIENTATORE

I compiti del docente orientatore sono quelli stabiliti al punto 10.2 delle “linee guida per l’orientamento”: “[...]gestire i dati
forniti dal Ministero di cui al punto 10.1 (A sostegno dell’orientamento e dei contenuti curricolari con cui esso si sostanzia nel
tempo, gli studenti, con loro i docenti e le famiglie, avranno a disposizione una piattaforma digitale unica per l’orientamento
con elementi strutturati concernenti: nel passaggio dal primo al secondo ciclo di studi, l’offerta formativa e i dati necessari per
poter procedere a scelte consapevoli sulla base delle competenze chiave, delle motivazioni e degli interessi prevalenti; la
documentazione territoriale e nazionale riguardante il passaggio dal secondo ciclo all’offerta formativa del sistema terziario
(distribuzione degli ITS Academy e dei corsi di laurea di Università, Istituzioni AFAM, dati sulla preparazione all’ingresso nei
corsi di studio, dati sui corsi di studio, dati Almalaurea, Istat, Cisia, etc.); la transizione scuola-lavoro, con dati relativi sia alle
professionalità più richieste nei diversi territori, sia sulle prospettive occupazionali e retributive correlate ai diversi titoli di
studio secondari e terziari (Università e ITS Academy) trasmesse a ciascuna scuola dal Ministero; la presentazione delle
migliori pratiche di E-Portfolio orientativo personale delle competenze degli studenti, nonché delle migliori esperienze
realizzate dalle istituzioni scolastiche per lo svolgimento delle attività di orientamento; uno spazio riservato in cui sarà
possibile consultare la stratificazione annuale del proprio E- Portfolio relativo alle competenze acquisite nei percorsi scolastici,
ed extrascolastici.) si preoccupi di raffinarli e di integrarli con quelli specifici raccolti nelle differenti realtà economiche
territoriali, così da metterli a disposizione dei docenti (in particolare dei docenti tutor), delle famiglie e degli studenti, anche
nell’ottica di agevolare la prosecuzione del percorso di studi o l’ingresso nel mondo del lavoro. In tale contesto le istituzioni
scolastiche favoriscono l’incontro tra le competenze degli studenti e la domanda di lavoro.”

Pag.3 di 4



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Art. 4 - Compiti afferenti all’incarico di docente TUTOR

I compiti del docente tutor sono quelli stabiliti al punto 8.3 delle “linee guida per l’orientamento”: “[...]i docenti di classe delle
scuole secondarie di primo e secondo grado, chiamati a svolgere la funzione “tutor” di gruppi di studenti, in un dialogo
costante con lo studente, la sua famiglia e i colleghi, svolgendo due attività:
1. aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-Portfolio personale e cioè:

a. il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la personalizzazione;
b. lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita culturale e
professionale. Trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le competenze sviluppate a seguito di
attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi europei o, per gli studenti della scuola secondaria di
secondo grado, dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO);
c. le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, sulle sue
prospettive.
d. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno scolastico e formativo
come il proprio “capolavoro".

2. costituirsi “consigliere” delle famiglie, nei momenti di scelta dei percorsi formativi e/o delle prospettive professionali, anche
alla luce dei dati territoriali e nazionali, delle informazioni contenute nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui
punto 10, avvalendosi eventualmente del supporto della figura di cui al punto 10.2” (docente orientatore).

Art. 5 - Compensi

Ferme restando le disposizioni di cui all’art. 6 commi a e b del d.m. 63 del 5 aprile 2023, la determinazione della misura dei
compensi per la figura di orientatore e tutor, sono oggetto della contrattazione integrativa di istituto.

Pistoia 15 novembre 2023

Il Dirigente Scolastico
prof. Graziano Magrini

Pag.4 di 4


		2023-11-15T10:17:12+0100
	GRAZIANO MAGRINI




